
ÚČETNICTVÍ

OTEVÍRÁNÍ A UZAVÍRÁNÍ ÚČETNÍCH KNIH



- převod zůstatků peněžních prostředků v hotovosti 
a na bankovním účtě (opis z loňského roku)

- převod zůstatku průběžných položek z minulého 
účetního období

- otevření knih závazků a pohledávek

- otevření pomocných knih o ostatních složkách 
majetku a závazků



Titulní list PD by měl obsahovat:
- název knihy (Peněžní deník)
- rok
- svazek
- jméno a příjmení podnikatele
- obchodní název
- IČ, DIČ
- Deník obsahuje ..... číslovaných stran a obsahuje ........ 
položek.
- Deník vedl(a) od....... do...... jméno a podpis:



a) zjištění součtů všech sloupců sledovaných v PD

b) kontrola správnosti účtování provedením tzv. 
“křížové kontroly” přísl. sloupců deníku



c) provedením tzv. Uzávěrkových operací:

Doplnění příjmů zahrnovaných do základu daně z 
příjmů.



Po uzavření úč. knih a provedení uzávěrkových oprací 
můžeme přistoupit k vyplnění daňového přiznání.

 Součástí daň. přiznání je:

výkaz o majetku a závazcích

výkaz příjmů a výdajů



Základ daně z příjmů zjistíme přímo z PD porovnáním 
sloupců 10 a 11.

a) základ daně z příjmů
- hodnota daru
- odčitatelné položky (na podnikatele, na dítě)
b) základ daně snížený o nezdanitelné části základu 
daně a položky odčitatelné od základu daně
základ daně zaokrouhlený na celé stovky dolů
c) daň



1. Řádné

2. Opravné

3. Dodatečné



Položka Jakou částku můžete odečíst Řádek v DP Podmínky

Životní pojištění až 12 000 Kč 49 Uplatnit lze pouze částku 
zaplacenou na životní pojištění, 

nikoli částky na různá 
dodatková připojištění (např. 

úrazové).

Penzijní připojištění až 12 000 Kč 48 Odečíst lze příspěvky zaplacené 
poplatníkem snížené o 

 12 000 Kč

Úvěr ze stavebního spoření 
nebo hypotéka

až 300 000 Kč 47

Odběr krve 2000 Kč/odběr 46 Počet odběrů není omezen.

Dary a charita
(bezúplatná plnění)

Min. 2% ZD
Max. 15 % ZD

46 Min. 2% ZD nebo alespoň 
1000 Kč.

Odborové příspěvky 1,5% ze zdanitelného příjmu, 
max. 3000 Kč

50 Je nutné být členem odborů.

Úhrady za zkoušky ověřující 
výsledky vzdělávání

až 10 000 Kč; až 13 000 Kč 
zdravotně postižení; až 

15 000 Kč těžce zdravotně 
postižení

51 Obor vzdělání musí souviset 
s vaším zaměstnáním či 

podnikáním.



Roční slevy na dani pro rok 2014

Sleva na dani   Výše slevy/rok

Na poplatníka 24 840 Kč

Na poplatníka – starobního důchodce 0 Kč

Na dítě 13 404 Kč

Na dítě – držitele průkazu ZTP/P 26 808 Kč

Na vyživovanou manželku/manžela 24 840 Kč

Na vyživovanou manželku/manžela – držitele 
průkazu ZTP/P

49 680 Kč

Invalidita I. a II. stupně 2 520 Kč

Invalidita III. stupně 5 040 Kč

Držitel průkazu ZTP/P (i bez důchodu) 16 140 Kč

Student 4 020 Kč


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10

